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La maggior parte di chi paga contributi al Social Security
è alle dipendenze di un datore di lavoro. Il datore di 

lavoro trattiene i contributi Social Security dalla busta 
paga dei propri dipendenti, vi aggiunge l’importo di sua 
spettanza, invia i contributi all’Ufficio del Fisco (Internal 
Revenue Service, IRS) e denuncia le retribuzioni erogate 
alla Social Security. I lavoratori autonomi invece, sono 
tenuti a denunciare i propri proventi e versare i relativi 
contributi direttamente all’IRS.

Per lavoratori autonomi s’intendono quanti conducono 
un’attività, impresa o esercitano una professione, in proprio 
o in forma associata. I proventi da denunciare per il Social
Security vanno dichiarati al momento dell’invio della 
dichiarazione federale dei redditi. Se i redditi netti annuali 
sono pari o superiori a $400, essi devono essere denunciati 
usando il modulo denominato Schedule SE, da allegarsi agli 
altri moduli della dichiarazione dei redditi.

Versamento dei contributi di 
Social Security e Medicare

L’aliquota fiscale per i contributi previdenziali per 
il 2014 corrisponde al 15,3 per i redditi derivati dal 
lavoro autonomo fino a $117.000. Se i propri redditi netti 
eccedono $117.000, sulla parte restante dei proventi si 
versa soltanto la quota dei contributi di Social Security 
destinata a Medicare, che corrisponde al 2,9 percento. A 
partire da questo anno fiscale, l’aliquota dei contributi 
per Medicare cresce dello 0,9 % dal tasso corrente di 2,9 
fino al 3,8 percento sui redditi netti superiori a $ 200.000 
($ 250.000 per i contribuenti in comunione dei redditi).

Vi sono due deduzioni sui redditi che riducono le 
proprie imposte.

Primo, dai redditi netti da lavoro autonomo, è dedotta la 
metà dei contributi di Social Security totali. Ciò corrisponde 
a quanto è previsto dalla normativa fiscale per i lavoratori 
dipendenti, in quanto la quota dei contributi di Social 
Security versata dal datore di lavoro non è considerata quale 
retribuzione erogata al lavoratore.

In secondo luogo, è ammessa la deduzione di metà 
dei suoi contributi Social Security nel modulo dell’IRS 
1040. La deduzione però, deve essere effettuata sul reddito 
lordo determinando il reddito lordo rettificato. Non è una 
deduzione particolareggiata (itemized deduction) e non 
deve essere elencata nel modulo Schedule C.

Non è permesso dedurre ulteriori contributi Medicare 
vigenti in questo anno fiscale.

Se oltre ai redditi di lavoro autonomo percepisce anche 
un salario, verserà dapprima i contributi sulla retribuzione 
per lavoro dipendente. Questa regola, tuttavia, è importante 
solo se i suoi proventi complessivi eccedono $117.000. Per 
esempio, se nel 2014 la retribuzione per lavoro dipendente è 

pari a $30.000 ed i redditi netti derivati dal lavoro autonomo 
sono pari a $40.000, verserà i contributi Social Security sia 
sui redditi da lavoro dipendente che da lavoro autonomo. Se 
però nel 2014 le sue retribuzioni salariali sono pari a $77.500 
ed i suoi redditi netti derivati dal lavoro autonomo sono pari 
a $39.700, non pagherà contributi Social Security doppi sui 
proventi eccedenti $117.000. Il suo datore di lavoro tratterà il 
7,65 percento per i contributi Social Security e Medicare dal 
suo reddito di $77.500. Lei dovrà versare i contributi Social 
Security e Medicare nella misura del 13,3 percento sui primi 
$39.500 di redditi di lavoro autonomo ed il 2,9 percento per 
Medicare sui rimanenti $200.

Crediti per lavoro
Per aver diritto alle prestazioni di Social Security deve 

aver lavorato e versati contributi Social Security per un 
determinato periodo di tempo. Detto periodo dipende 
dalla sua data di nascita, ma nessuno ha bisogno di più di 
10 anni di lavoro (40 crediti).

Nel 2014, se i suoi redditi netti sono pari o superano 
$4.800, le sarà concesso il massimo annuale di quattro 
crediti, ovvero un credito per ogni $1.200. Se i suoi redditi 
netti sono inferiori a $4.800, potrebbe comunque ottenere 
dei crediti utilizzando il metodo facoltativo descritto più 
avanti in questa scheda.

Tutti i suoi redditi coperti dal Social Security sono 
usati per calcolare le prestazioni di Social Security. 
Pertanto, è importante denunciare tutti i redditi 
conformemente a quanto richiesto dalla legge.

Calcolo dei redditi netti
I redditi netti ai fini del Social Security sono costituiti 

dai redditi lordi derivati dalla sua attività o impresa 
al netto delle deduzioni ammissibili ed eventuali 
ammortamenti.

Alcune parti del reddito non sono calcolate ai fini del 
Social Security e non devono essere incluse nel calcolo dei 
redditi netti:
• Dividendi di azioni e interessi maturati su titoli

obbligazionari, a meno che la compravendita di titoli
ed obbligazioni costituisca l’oggetto della propria
professione;

• Interessi maturati su prestiti, a meno che l’attività di
impresa sia la concessione di prestiti;

• Affitti di immobili, a meno che il contribuente
non sia un agente immobiliare o fornisca servizi
principalmente per la comodità dei locatari; oppure

• Reddito derivante da società di persone.



Metodo facoltativo
Se i suoi redditi netti effettivi sono inferiori a $400, essi 

possono comunque essere considerati ai fini del Social 
Security utilizzando un metodo facoltativo di denuncia. 
Può utilizzare il metodo facoltativo se i proventi lordi 
sono pari o superiori a $600 o se i profitti sono inferiori 
a $1.600.

Può usare il metodo facoltativo solo cinque volte nel 
corso della sua vita. I redditi netti effetti devono essere 
stati pari o superiore a $400 in almeno due dei tre anni 
precedenti e i suoi redditi netti devono essere inferiori ai 
due terzi del suo reddito lordo.

Ecco come funziona:
• Se il suo reddito lordo derivato da lavoro autonomo è

compreso tra $600 e $2.400, può denunciare due terzi
dei suoi proventi lordi o netti effettivi; ovvero

• Se il suo reddito lordo è pari $2.400 (o più) e i redditi
netti effettivi sono pari a $1.600 (o meno), può
denunciare $1.600 o i suoi redditi netti effettivi.

• A far data dall’anno fiscale 2008, l’importo massimo
denunciabile usando il metodo opzionale di
dichiarazione sarà pari all’importo necessario per
avere quattro crediti lavorativi per un dato anno. Ad
esempio, per l’anno fiscale 2014, l’importo massimo
denunciabile usando il metodo di dichiarazione
opzionale sarebbe $4.800 ($1.200 x 4).
Nota speciale per gli agricoltori. Se il contribuente è un

agricoltore, può usare il metodo di denuncia opzionale 
ogni anno. Non bisogna necessariamente aver registrato 
dei profitti netti effettivi di almeno $400 in un anno 
precedente Le consigliamo di chiamarci per richiedere la 
pubblicazione A Guide For Farmers, Growers And Crew 
Leaders (Una Guida Per i Coltivatori e Caposquadra), 
(Pubblicazione n. 05-10025). Inoltre, stanno cambiando 
anche gli importi per l’utile agricolo lordo, netto e non 
agricolo.

La Pubblicazione IRS 334, Tax Guide for Small 
Business (Guida per piccole imprese), contiene ulteriori 
informazioni utili. Si può trovare all’indirizzo 
www.irs.gov, oppure la si può richiedere telefonando al n. 
1-800-829-4933.

Come denunciare i redditi
Si devono compilare i seguenti moduli fiscali entro il 

15 aprile per l’anno precedente in cui si siano conseguiti 
dei redditi netti pari o superiori a $400:
• Modulo 1040 (U.S. Individual Income Tax Return,

Dichiarazione dei redditi per residenti Statunitensi);
• Schedule C (Profit or Loss from Business, Utile o

perdita di imprese) o Schedule F (Profit or Loss from
Farming, Utile o perdita per imprese agricole) secondo
i casi; e

• Schedule SE (Self-Employment Tax, imposta sul lavoro
autonomo).

Tali moduli possono essere scaricati dal sito web di 
IRS a www.irs.gov. Inviare la dichiarazione dei redditi 
e i moduli (Schedule) insieme alla sua dichiarazione dei 
redditi di lavoro autonomo all’IRS.

Anche se non deve versare nessuna imposta, /deve 
compilare il Modulo 1040 e la Schedule SE per pagare i 
contributi Social Security sul reddito derivato dal lavoro 
autonomo. Ciò vale anche nel caso in cui percepiscano già 
le prestazioni di Social Security.

Gestioni di impresa familiare 
Membri della stessa famiglia potrebbero collaborare 

alla gestione di un’attività commerciale. Per esempio, 
marito e moglie potrebbero essere soci o gestire una 
joint venture. Se gestisce un’attività commerciale con 
il suo coniuge, dovreste entrambi denunciare le vostre 
rispettive quote di utili, i redditi netti, in dichiarazioni dei 
redditi derivati dal lavoro autonomo separate (Schedule 
SE), anche se inoltrate una dichiarazione dei redditi 
congiunta. I coniugi devono decidere la quantità di 
redditi netti che ciascuno deve denunciare (ad esempio 
50 percento e 50 percento). Inoltre marito e moglie che 
sostanzialmente partecipano a un’impresa di proprietà 
comune e presentano una dichiarazione congiunta, 
possono scegliere di essere tassati come joint venture 
qualificata invece che società. Ciascuno deve presentare 
l’allegato C o C-EZ.

Contattando Social Security
Per maggiori informazioni e per trovare copie delle 

nostre pubblicazioni, visitare il nostro sito all’indirizzo 
www.socialsecurity.gov oppure chiamare il nostro 
numero verde 1-800-772-1213 (per i non udenti o per 
persone con problemi di udito, è a disposizione il numero 
TTY, 1-800-325-0778). Tutte le chiamate saranno trattate 
con il massimo riserbo. Se parla spagnolo, prema 2. Per 
tutte le altre lingue prema 1. Attenda in linea rimanendo 
in silenzio durante i nostri messaggi automatici vocali 
fino alla risposta da parte di un rappresentante. Il 
rappresentante contatterà un interprete per aiutarla 
con la telefonata. Il servizio interprete è disponibile 
gratuitamente. Risponderemo a domande specifiche dal 
lunedì al venerdì, dalle 07:00 alle 19:00. Normalmente, il 
tempo d’attesa è minore se si chiama in settimana dopo il 
martedì. Potrà ricevere informazioni in inglese tramite il 
nostro servizio telefonico automatico attivo 24 ore su 24.

Inoltre desideriamo avere la certezza che gli utenti 
ricevono un servizio cortese e accurato. Per questo 
motivo alcune telefonate sono sottoposte al controllo di 
un secondo addetto Social Security.
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